was in den Gruppen *A*, *B*, *E* die Ausscheidung der betreffenden Stellen und Wörter anzeigt, in *C*, *F* jedoch keine weitere Bedeutung hat. In *G* sind bloss bestimmte Wörter und Satztheile unterstrichen, wodurch in der Regel aufmerksam gemacht wird, dass es sich hier um Correcturen der betreffenden Wörter und Stellen handelt. Aus typographischen Rücksichten konnte dies nicht bemerkt werden. Das meiste wird klar durch Vergleich mit dem Bibeltexte des 13. Jahrhunderts und den Correctorien *C*, *E*. Viele Stellen in *G* beschäftigen sich auch lediglich mit der Versegliederung, worauf auch *C*, *F*, wenig jedoch *A*, *D*, *E* Rücksicht nehmen und was auch mich nicht beschäftigt. In *C* wird jedesmal zudem erwähnt, wie die einzelnen Kapitel beginnen. Wie oben, so habe ich im Folgenden die Verszahlen der Vulgata am Rande angegeben.

### Correctorium C.

*Prologus. Lungat epistola etc. Infra Sirasirim. Hebr. habet Sir Hasirim. Infra Iudit et Thobi, vel [Thobi]e. Infra duo volumina legit, vel legat.*

*Parabole Salomonis*<sup>1</sup>. **Cap. 2.** *Filii (sic) mi, si susceperis sermones meos.*

18. *Infra ad inferos semite ipsius. Beda habet [et] ad impios semite ipsius. Hebr. habet nepharios.*

**Cap. 3.** *Filii mi, ne obliviscaris.*

**Cap. 4.** *Audite filii sapientiam. 6. Infra dilige<sup>2</sup> eam et servabit te; alia littera dirige, sed hebr., Beda, antiqui habent dilige.*

8. *Infra arripe illam, alia littera accipe.*

11. *Infra viam sapientie monstrabo tibi. Aliqui non habent tibi, sed hebr., antiqui habent.*

13. *Infra tene disciplinam, ne dimittas illam; alia littera nec dimittas. Infra Custodi illam quia ipsa est, alia littera illa est.*

14. *Infra ne delecteris in semitis, aliqui antiqui non habent in, sed hebr. et moderni habent.*

16. *Infra nec rapitur sompnus. Glosa habet nec etiam, hebr., antiqui habent et rapitur, moderni et non capitur.*

**Cap. 5.** *Filii mi, attendite sapientiam.*

**Cap. 6.** *Filii mi, si spoponderis.*

<sup>1</sup> Bezüglich der Controlle über die Aussagen des Autors hinsichtlich der antiqui et moderni muss ich den Leser auf *E* verweisen. Auch darf man nicht den Bibeltext 13. Jahrhunderts übersehen. <sup>2</sup> *Hs. diligit.*

- Cap. 7.** *Filii mi, custodi sermones meos.* 6. *Infra per cancellos prospexi, et video parvulos.* Quidam habent *prospexi iuvenem*, sed hebr., Beda, antiqui non habent.
10. *Infra preparata ad capiendas animas*, sic habent antiqui, sed quidam moderni habent *ad decipiendas*.
14. *Infra victimas pro salute debui.* Sic habent Beda et antiqui, sed quidam moderni habent *devovi*, Hebr. *victime pacifice super me hodie*.
- Cap. 8.** *Numquid non sapientia clamitat.* 17. *Infra et qui mane vigilaverint.* Beda et antiqui habent *et qui vigilant*.
34. *Infra qui vigilat ad fores meas tota die.* Beda, hebr. et antiqui habent *cotidie*.
- Cap. 9.** *Sapientia edificavit sibi domum.*
- Cap. 10.** *Filius sapiens letificat patrem.* 11. *Infra vena vite os iusti, os autem impiorum etc.* Hebr., antiqui et Beda habent *os impiorum*.
13. *Infra in labiis sapientis inveniatur sapientia*, sic habent hebr. et antiqui, sed quidam moderni habent *invenitur*.
14. *Infra sapientes abscondant scientiam*, quidam habent *sapientiam*, sed antiqui et quidam moderni *scientiam*.
- Cap. 11.** *Statera dolosa abhominatio est.*
- Cap. 12.** *Qui diligit disciplinam.* 11. *Infra Qui suavis est vivit in moderationibus, in suis monitionibus relinquit contumeliam.* Hebr., antiqui non habent hunc versum, sed glosa exponit.
17. *Infra qui quod novit loquitur, iudex, antiqui index, vel iudex iustitie est.* Hebr. habent sic *nunciabit iustitiam*.
18. *Infra est qui promittit et non implet, et quasi gladio pungitur conscientia.* Quidam habent *conscientie*.
19. *Infra Labium veritatis firmum erit in perpetuum*, sic habent hebr. et antiqui, sed quidam non habent *erit*.
25. *Infra meror in corde iusti*, sic habent hebr., antiqui, Beda<sup>1</sup>, sed quidam habent *in corde viri*.
- Cap. 13.** *Filius sapiens doctrina patris.* 2. *Infra de fructu oris sui homo satiabitur. Alia littera saturabitur. Infra anima autem impiorum iniqua, sic habent moderni, sed antiqui habent prevaricatorum, hebr. fraudulentorum.*
6. *Infra impietas autem peccatorem supplantat.* Quidam habent *impietas vero*<sup>2</sup>.
13. *in pace versabitur.* Post illud ponitur versus iste. *Filio doloso nihil erit boni, servo autem sapienti prosperi erunt actus et dirigetur*

<sup>1</sup> Ist unrichtig. Sowohl Beda als die antiqui sowie das Hebräische besitzen viri. S. dazu oben B, E.

<sup>2</sup> Was der Autor hier sagt ist richtig in dem Sinne, dass die antiqui zumeist vero, die moderni autem besitzen.

*via eius.* Aliqui libri habent hunc versum, sed antiqui et hebr. non habent, nec communia exemplaria.

**Cap. 14.** *Sapiens mulier edificat domum.* 17. *Infra vir versutus odiosus est.* Alii libri *verbosus odiosus est.*

29. *Infra qui patiens est multa gubernatur sapientia.* Antiqui habent *prudentia.*

32. *Infra in malitia sua expellitur impius,* sic habent moderni, sed antiqui habent *expelletur.*

33. *Infra indoctos quosque erudiet,* sic habent moderni, sed antiqui habent *indoctos quoque.*

**Cap. 15.** *Responsio mollis frangit iram.* 25. *Infra domum superborum.* Alia littera *domos vel conventicula.*

28. *Infra mens iusti meditabitur sapientiam,* alia littera *obedientiam.*

**Cap. 16.** *Homini est animum preparare.* Alii habent *animam.* Hebr. *cor;* antiqui *animum.*

5. *Infra etiamsi manus ad manum fuerit,* sic habent moderni, sed hebr., antiqui, Beda habent *manu ad manum.* *Infra Initium vie bone facere iustitiam . . .* Hunc versum antiqui non habent, nec hebr.

9. *Infra cor hominis disponet viam suam,* sic habent moderni, sed hebr. et antiqui habent *disponit.*

11. *Infra et opera eius omnes lapides seculi,* sic habent antiqui et moderni, sed hebr. habent *sacculi.*

17. *Infra custos anime sue servat vitam suam,* sic habent moderni, sed antiqui, hebr. habent *viam suam.*

18. *Infra et ante ruinam exaltabitur spiritus,* sic habent moderni, sed hebr. habet *ante ruinam exaltatio spiritus,* antiqui sic *exaltatur spiritus.*

21. *Infra et qui dulcis eloquio maiora reperiet,* et aliqui antiqui *maiora percipiet.*

25. *Infra et novissima eius ducunt ad mortem,* vel *novissimum eius ducit.* Hebr. tamen habet sic *et finis eius finis*<sup>1</sup> *mortis.*

27. *Infra vir insipiens fodit malum,* sic habent aliqui moderni, sed Beda, hebr., antiqui habent *impius vir iniquus* (sic) etc.<sup>2</sup> et interlinearis habet *vel impius.*

**Cap. 17.** *Melior est buccella sicca.* 3. *Infra ita corda probat deus,* sic habent hebr., antiqui, alii libri habent *dominus.*

9. *Infra qui altero sermone repetit etc.* sic habent moderni; hebr., antiqui habent *alto sermone.*<sup>3</sup>

15. *Infra abhominabilis est uterque apud dominum,* sic habet hebr., sed alii habent *apud deum.*

<sup>1</sup> Gehört via. S. auch oben B.

<sup>2</sup> Beda hat vir impius fodit etc.

<sup>3</sup> Ist irrig.

16. *Infra Qui altam facit . . .* Beda, hebr., antiqui non habent hunc versum.
18. *Infra homo stultus plaudet*, sic habent aliqui, sed Beda<sup>1</sup>, hebr. habent *plaudit*. Sequitur *manibus, cum sponderit etc.* Quidam habent *manibus suis, cum sponderit etc.*, sed hebr., antiqui non habent *suis*.
20. *Infra Qui perversi est cordis non invenit bonum*, sic habent quidam et Beda, antiqui habent *inveniret (sic)*, hebr. moderni *(sic)*<sup>2</sup>.
- Cap. 18. *Occasiones querit qui vult recedere ab amico, in omni tempore erit exprobrabilis*, sic habent hebr., Beda, antiqui, sed aliqui habent *execrabilis*.
2. *Infra nisi ea dixeris*, sic habent aliqui; hebr., antiqui *dixerit*.
7. *Infra labia ipsius etc.* sic habent aliqui, sed hebr., antiqui habent *et labia ipsius etc.*
8. *Infra Pigrum deicit . . .* Hebr., antiqui non habent versum.
10. *Infra terris fortissima nomen domini, ad ipsam currit*.
14. *Infra spiritus viri sustentat etc.* sic habent hebr., antiqui, sed alii habent *spiritus autem viri etc.*
17. *Infra iustus prior etc.*, alii libri *prius*. *Infra venit amicus eius et investigabit eum*, sic habent moderni et antiqui, sed hebr., Beda<sup>3</sup> habent *investigavit eum*.
20. *Infra de fructu oris viri replebitur etc.*, sic habent hebr. et antiqui, sed alii non habent *vir*.
22. *Infra Qui expellit mulierem . . .* hebr., antiqui non habent hunc versum.
23. *Infra cum obsecrationibus loquitur pauper*, hebr. habent *loquetur*.
24. *Infra vir amabilis etc.* sic habent moderni, sed Beda et antiqui habent *amabilis*.
- Cap. 19. *Melior est pauper qui ambulat etc. Infra quam dives torquens labia sua et insipiens*. Beda et aliqui non habent *sua*, sed moderni et hebr. habent.
9. *Infra falsus testis etc.* Quidam libri habent sic *ordinatam*, sed hebr. et antiqui habent sic *testis falsus*<sup>4</sup>.
10. *Infra non decent stultum delicie*, sic habent hebr. et antiqui, sed aliqui habent *divicie*.
14. *Infra domus et divitie dantur a patribus*, sic habet Rabanus, sed hebr. et antiqui habent *parentibus*.
16. *Infra qui autem negligit viam suam etc.*, sic habent quidam moderni, aliqui sic *vias suas*.

<sup>1</sup> Beda besitzt *plaudet*, wie überhaupt die antiqui.

<sup>2</sup> S. oben zu B.

<sup>3</sup> S. ebend.

<sup>4</sup> In der Hs. steht *falsus testis*.

- Cap. 20.** *Luxuriosa res vinum.* 11. *Infra ex studiis suis intelligitur* *mer*, sic habent quidam; Beda et antiqui habent *intelligatur*, moderni et hebr. *intelligetur*.
15. *Infra Aurum et multitudo gemmarum.* Hebr. et antiqui habent sic: *Est aurum etc.*, sed Beda et aliqui antiqui sine *est*.
18. *Infra cogitationes consiliis roborantur*; sic habent moderni, sed antiqui habent *roborabuntur*.
22. *Infra ne dicas reddam malum pro malo.* Beda et hebr. non habent *pro malo*, sed plures antiqui habent et moderni.
25. *Infra et post vota tractare*, sic habent Beda et antiqui, sed moderni habent *retractare*.
- Cap. 21.** *Sicut divisiones aquarum etc.* 2. *Infra misericordiam et iudicium magis placet domino*, sic habent antiqui, et aliqui habent *deo*.
14. *Infra Munus absconditum extinguit iras*, sic habent moderni, sed Beda, hebr., antiqui habent *extinguet*.
18. *Infra et pro recto iniquus*, sic habent quidam, sed Beda, hebr., antiqui habent *rectis*.
28. *Infra Vir obediens loquetur victoriam*, sic habent hebr. et antiqui, sed quidam habent *victorias*. Gregorius in *Moralibus*.
29. *Infra qui autem rectus est corrigit viam suam*, sic habent moderni, sed hebr. et antiqui habent *iram*.<sup>1</sup>
31. *Infra dominus autem salutem tribuet*, sic habent moderni, sed Beda et antiqui habent *tribuit*. Item moderni habent sic: *equus paratur ad diem belli, dominus autem salutem tribuit*; sed Beda et antiqui habent sic *equus paratur ad diem belli, et dominus salus*.<sup>2</sup>
- Cap. 22.** *Melius est nomen bonum etc.* *Infra super argentum et aurum etc.* Sic habent Beda et antiqui, sed quidam moderni habent sic *super argentum enim etc.*
5. *Infra arma et gladii in via perversi*, sic habent hebr., Beda et antiqui, sed quidam habent sic *arma et gladii in manu superbi*.
9. *Infra Victorium et honorem . . .* Hebr. et antiqui non habent hunc versum.

<sup>1</sup> S. oben zu B.

<sup>2</sup> Hier ist eine Confusion (wie in B) dadurch entstanden, dass die Randglossen aus zwei verschiedenen Correctorien, oder vielmehr die zu zwei verschiedenen Zeiten gemachten Correcturen zusammengestellt sind. Die eine Correctur besagte, nach Beda und den antiqui stehe *dominus autem salutem tribuit*. Dies ist richtig, nur haben die antiqui *tribuet* (s. zu E). Die andere Correctur lautet, nach Beda und den antiqui sei zu lesen: *et dominus (B domino) salus*. Dies ist sowohl hinsichtlich Beda's als der antiqui unrichtig. Das Correctorium F nahm nur die zweite, nicht die erste auf. S. unten.

17. Infra *Inclina aurem tuam et audi*, sic habent Beda et antiqui et hebr., sed quidam habent sic *Filii mi, inclina* etc.
18. Infra *que pulcra erit cum servaveris eum in ventre tuo*, sic habent hebr., antiqui, Beda, sed quidam habent sic *in ore tuo*.
19. Infra *unde et ostendi eam tibi*, sic habent hebr. et antiqui, sed quidam habent sic *ostendam* etc.
22. Infra *non facies violenciam* etc. Aliqui habent *molestiam*.
27. Infra *si enim non habes unde restituas, quid cause est ut tollas* etc. sic habent moderni, sed Beda et antiqui habent *si enim non habet unde restituat, quid cause est ut tollat* etc.
- Cap. 23.** *Quando sederis ut comedas* etc. 25. Infra *et exullet qui genuit te*. Sic habent moderni, sed antiqui habent *que genuit te*, hebr. habet sic *et exullet genitrix tua*.
29. Infra *suffossio oculorum*, sic habent moderni, sed Beda, hebr., antiqui habent *suffusio*, sed glosa videtur exponere *suffossio*.
30. Infra *nonne hiis qui commorantur*, sic habent moderni, sed Beda habet *morantur*.<sup>1</sup>
35. Infra *verberaverunt me, sed non dolui*, sic habent Beda et antiqui, sed moderni habent sic *et non dolui*, sed hebr. non habet *sed nec et*.
- Cap. 24.** *Ne emuleris viros malos* etc. 6. Infra *que cum dispositione itur in bellum*, sic habent moderni, sed antiqui habent sic *initur bellum*.
10. Infra *si desperaveris lapsus in die* etc. sic habent antiqui et moderni, sed Beda habet *lassus in die* etc.
13. Infra *comede filii mi* etc., sic habent hebr., antiqui et quidam moderni, sed quidam non habent *mi*.
19. Infra *ne emuleris*<sup>2</sup> *impios*, sic habent moderni, sed hebr. et antiqui<sup>3</sup> habent *nec emuleris*.
23. Infra *hoc (sic) quoque sapientibus, alia translatio hec dico vobis sapientiam agnoscentibus*.<sup>4</sup>
28. Infra *nec lactes quemquam, vel quempiam*.
32. Infra *Usquequo piger dormis, usquequo de sompno consurges* etc. Plures antiqui, hebr. non habent hic istos duos versus.
34. Infra *ut quiescas et veniat quasi cursor* etc. Quidam habent *et veniat tibi*, sed hebr., antiqui non habent *tibi*. Infra *he quoque parabole Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechie regis Iuda*. Quidam antiqui non habent hunc versum, alii antiqui et moderni et hebr. habent.
- Cap. 25.** 2. *Gloria dei est celare verbum*.
10. Infra *Gratia et amicitia liberant, quas tibi serua, ne exprobrabilis fias*, antiqui non habent hunc versum.

<sup>1</sup> *Richtig.*<sup>2</sup> *Hs. mulieris.*<sup>3</sup> *Hs. setzt non dazu.*<sup>4</sup> *Vetus Latina aus Beda.*

12. *Infra inauris aurea et margarita etc. vel margaritum.*
17. *Infra ne quando satiatuſ oderit te, sic habent moderni, sed hebr. et antiqui habent forte.*
19. *Infra Dens putridus et pes lapsus. Sic habent quidam antiqui et quidam moderni, sed hebr. et aliqui antiqui habent lassus.*
20. *Infra qui cantat carmina corde perverso, sic habent moderni, sed hebr., antiqui, Beda, Gregorius pessimo. Senonensis habet cordi, et sic hebr., antiqui, Beda, sed Parisius corde ex prima scripcione. Infra sicut tinea vestimento et vermis ligno . . . cordi, hebr. et antiqui non habent hunc versum.*
22. *Infra et dominus reddet tibi, sic habent hebr. et moderni, sed Beda et antiqui habent reddet ei.<sup>1</sup>*
- Cap. 26.** *Quomodo vir estate etc. 12. Infra magis illo spem habebit insipiens, sic habent aliqui moderni, sed antiqui habent stultus.*
13. *Infra dicet piger, sic habent moderni, sed hebr., Beda et antiqui habent dicit piger.*
15. *Infra abscondit piger manus sub ascella sua, sic habent moderni, sed antiqui sub ascellas suas.*
22. *Infra et ipsa perveniunt ad intima ventris, sic habent Beda, antiqui et quidam moderni, sed quidam moderni habent ad intima cordis.*
- Cap. 27.** *4. Ne glories in crastinum. Infra impetum concitati quis poterit etc. Sic habent hebr., Beda, antiqui, sed quidam moderni habent concitati spiritus.*
5. *Infra melior est manifesta correctio, vel correptio.*
11. *Infra et letifica cor meum, sic habent hebr. et antiqui, sed quidam moderni habent cor tuum, et glosa meum vel tuum.*
20. *Infra infernus et perditio nunquam replentur, sic habent moderni, sed Beda<sup>2</sup>, antiqui, hebr. habent non replebitur vel non implebuntur.*
24. *Infra sed corona tribuetur in generatione generationum. Hebr. et generatione etc. sic habent Beda, hebr., antiqui, moderni, sed quidam moderni habent tribuetur tibi.*
26. *Infra agni ad vestimentum etc. sic habent hebr., antiqui, Beda sine sint vel sunt, sed quidam moderni habent agni sint etc.*
- Cap. 28.** *Fugit impius nemine persequente. 9. Infra qui declinat aures suas, sic habent moderni, sed hebr. et antiqui habent aurem suam.*
12. *Infra in exultatione iustorum etc. sic habent hebr. et antiqui et quidam moderni, et quidam in exaltatione etc.*
17. *Infra hominem qui calumpniatur anime sanguinem, si usque etc. sic habent hebr., Beda, antiqui, sed quidam habent sanguinem eius*

<sup>1</sup> S. oben zu B.

<sup>2</sup> Beda besitzt non replebuntur.

- etc. *Infra si usque ad lacum fugerit* etc. sic habent hebr. et antiqui, alii habent *ad lacum fuerit*.
19. *Infra satiabitur panibus*, sic habent moderni, sed Beda et antiqui habent *saturabitur*.
21. *Infra qui cognoscit in iudicio faciem non bene facit iste* etc. Alii punctant sic *non bene facit; iste* etc.
22. *Infra egestas superveniet ei*.
24. *Infra et dicit, hoc non est peccatum*, alia littera habet *non esse peccatum*, hebr. neutrum.
25. *Infra qui vero sperat in domino salvabitur*, sic habent moderni, sed antiqui habent *sanabitur*, hebr. habet 'inpinguabitur'.
- Cap. 29.** *Viro qui corripientem se* etc. *Infra repentinus ei superveniet interitus*, sic habent moderni, sed hebr. habet sic *repentine interibit*.
5. *Infra rete expandit gressibus eius*, alia translatio *retica* (sic) *circumdat pedibus*<sup>1</sup>.
10. *Infra viri sanguinum oderunt simplicem, iusti autem* etc. sic habent hebr. et moderni, sed antiqui<sup>2</sup> habent *iniusti autem*.
12. *Infra omnes ministros habet impios*, sic habent moderni, sed hebr. habet sic *omnes ministri eius impii*.
14. *Infra rex qui iudicat in veritate*, sic habent moderni, in pluribus tamen libris glosatis habetur *equitate*.
15. *Infra correctio tribuit*, sic moderni, sed hebr. *corruptio* cum *p*. *Correctio* (*corruptio*) *atque virga tribuit sapientiam*, sic habent moderni, sed antiqui habent *tribuant*, hebr. *tribuet*.
- Cap. 30.** *Verba congregantis filii vomentis.* 21. *Infra et quartum quod nunquam dicit*, etc. vel *non dicit*. *Infra et viam viri in adolescentia*, sic habent moderni, sed hebr. habent *o alma*, id est *adolescentula*.
25. *Infra que*<sup>3</sup> *preparant in messe* etc. sic habent moderni, Beda *qui preparat* etc., hebr. *preparaverunt in estate*.
27. *Infra universa per turmas*, sic habent moderni, quidam habent *per turmas suas*, sed hebr. et antiqui non habent *suas*.
28. *Infra stello manibus* etc. sic habent moderni, sed hebr. habet *aranea*.
30. *Infra ad nullius pavebit occursum*, Beda habet *pavet occursum*.
31. *Infra nec est rex qui resistat eum* (sic), sic habent hebr., antiqui, Beda et quidam moderni, et quidam non habent *rex*.
32. *Infra ori imposuisset manum*, sic habent Beda, antiqui, hebr. et quidam moderni, sed quidam habent *ori suo* etc.

<sup>1</sup> S. oben zu B.

<sup>2</sup> Hs. hebrei. S. oben zu B.

<sup>3</sup> Hs. quid. S. ebend.

- Cap. 31.** *Verba Lamuelis, vel Lamuel, regis.* 2. *Infra Quid dilecte mi* etc. Beda *electe*, in regnum scilicet, sed moderni et antiqui habent *dilecte*, hebr. *quid fili mi et quid filii uteri mei, et filii votorum meorum, sive promissionum.*
5. *Infra obliviscantur iudiciorum*, sic habent Beda, antiqui; alii *beneficiorum.*
7. *Infra dolores non recordentur amplius*, sic habent antiqui et quidam moderni, quidam tamen habent *et doloris sui non recordentur.*
15. *Infra et de nocte surrexit* etc. sic habent hebr. et antiqui, quidam tamen non habent *et.*
21. *Infra domestici vero eius vestiti duplicibus*, antiqui iuxta hebr. *a frigore nivis, omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus.* Hebr. *coccinis.*
22. *Infra stragulatam vestem*, sic habent quidam antiqui, et quidam habent *stragulam.*
28. *Infra vir eius et laudavit eam*, sic habent hebr. et antiqui, alii *et vir eius laudavit*, sed quidam non habent *et.*
30. *Infra Fallax gratia* etc. Sic habent hebr. et antiqui, alii habent *fallax ymago.* *Infra mulier timens deum*, alii antiqui habent *dominum.*

### Correctorium F.

*Parabole Salomonis*<sup>1</sup> etc. 19. *sic semite omnis*, al. *omnes*, hebr. moderni *avari*, sed antiqui *iniqui.*

23. *Infra en proferam* . . .

**Cap. 2.** 10—21. *Si intraverit.* Incipit versus . . . Alii faciunt ver-  
sum continue a *Si intraverit* usque bene post *ibi Qui enim recte*<sup>2</sup>,  
sed secundum Parisius sunt VII versus intermedii signati in libro  
nostro per punctum rubeum precedentem.

12. 16. 20. Et notandum, quod ad *Ut eruaris* et *Ut ambules* repetendum  
est tunc *Consilium custodiet te.*

11. *Et ab homine*, hebr. antiqui, Beda sine *et.*

18. *Et ad inferos*, Beda *impios*, hebr. *raphaim* (rephaim). Ieronymus  
super Isa. dicit, quod pro *raphaim* hebraice, alii *gigantes*, alii *medici*  
posuerunt, nam si post *res[c]* primam litteram hanc *van*, legitur  
*rophim* et signat medicos, sin autem absque *van* scribantur, legitur  
*raphim* (rephaim) et transfertur ad gigantes, pro quo LXX *impios*  
transtulerunt.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Diese Sammlung berührt selten die auszuscheidenden Verse.

<sup>2</sup> Vgl. jedoch dazu unten Correctorium G.

<sup>3</sup> S. darüber Gesenius, *Thesaurus linguae hebraicae*, III, 1301 sqq.  
*Hieronymus super Isaiam*, c. 17, opp. ed. Paris 1704, tom. 3, p. 176.

- Cap. 3.** 8. *Sanitas — in umbilico.* Hebr., antiqui, Beda non habent *in*, Parisius vero habet *tuo ibi: in umbilico tuo.*
9. Aliqui habent *Honora — da pauperibus*; hebr., antiqui non habent hoc<sup>1</sup> . . .
- Cap. 4.** 26. *Dirige semitas.* hebr. [semi]tam.
27. *Infra ipse — producent*, hebr. moderni, hebr. [produ]centur<sup>2</sup>, antiqui *cet (das ist producet)* . . .
- Cap. 8.** . . . 29. 30. *Infra quando appendebat — disponens*, alii *componens. Et delectabar per singulos dies*, alii addunt hic *ludens*, et prior correctio [Parisius] habet, sed secunda non.<sup>3</sup> In hebr. est *ludens* vel *ridens*. Unde secundum correctionem Senonensem hebr., antiqui bis habent *ludens*, sic: *ludens coram eo in omni tempore, ludens in orbem terrarum*, hebr. *orbe*.
- Cap. 9.** 4—5. *Si quis est parvulus.* Parisius correctio facit unum versum a *Si quis* usque *Venite*<sup>4</sup>, videtur quod non bene. Sed Senonensis facit duos versus et incipit secundus ibi *Et insipientibus*.
4. 12. *Infra Si sapiens fueris, tibi metipsum eris*, hebr. antiqui sine *proximis tuis*. Augustinus libro questionum veteris testamenti VII: *si sapiens fueris, tibi sapiens eris et proximis tuis, si autem malus evaseris, solus hauries malum*.<sup>5</sup>
16. *Infra Quis est parvulus?* antiqui interrogative; Beda *Qui est parvulus declinet* etc.
18. In fine huius capituli post *convive eius* quidam habent litteram *Qui enim applicabitur . . . salvabitur*. Hebr., antiqui, Beda sine hoc versu, sed Parisius habet, item Senonensis habet illud. *Parabole Salomonis filii David regis Ierusalem*, titulus est. Sed hebr. antiqui, Beda habent versum *Parabole Salomonis*, sed Senon. correctione et dicit, quod est secundus titulus.
- Cap. 10.** *matris sue . . . Infra egestatem.*
4. In fine huius versus post *parat* habent aliqui hunc versum *Qui nititur . . .* hebr., antiqui, Beda non habent hunc . . .
26. *Infra Sicut acetum — qui miserunt eum*, aliqui *in via*, hebr., antiqui, Beda sine, sed Parisius habet.
- Cap. 11.** . . . 13. *Infra qui ambulat — celat amici commissum.* Hebr. *spiritu celat verbum* . . .

<sup>1</sup> Folgen nun kurz meist schon bekannte unbedeutende Correcturen.

<sup>2</sup> Im Hebräischen kommen die beiden Distichen *Vias enim . . . producet* oder *producentur* gar nicht vor.

<sup>3</sup> S. unten *Correctorium A, Anm., Vindobonensis*.

<sup>4</sup> Auch in *B* nur ein Vers. S. jedoch unten *Correctorium G*.

<sup>5</sup> Dazu *Sabatier, II, 312*.

- Cap. 15.** . . . 19. 27. *Infra Iter pigrorum vel impiorum. Conturbat.*  
Post hunc versum habent aliqui *Per misericordiam . . .* hebr. antiqui sine hoc versu.
- Cap. 17.** . . . 27. *Infra Qui moderatur sermones — et prudentes, aliqui [prudens] est.* Parisius non habet.
- Cap. 19.** 19. *Qui enim patiens est.* Aliqui sine enim, sed Parisius habet . . .
- Cap. 21.** 4. *Exaltatio oculorum est dilatatio.* Sic moderni; hebr., antiqui et . . .
21. *Infra qui sequitur iustitiam — vitam et iustitiam, aliqui non habent et iustitiam, sed in hebr. est.*
22. *Civitatem — destruxit.* Sic moderni, hebr., Beda; alii *et destruxit.*
31. *Infra equus paratus (sic) etc. moderni sic, sed Beda, antiqui sic: equus paratur ad diem belli et domino salus<sup>1</sup>.* Hebr. *equus paratus ad bellum et domini salvatio.*
- Cap. 22.** 3. *Callidus videt — innocens pertransiit et afflictus est dampno.*  
*Alia littera insipientes autem transeuntes afflicti sunt<sup>2</sup>.*
- Cap. 24.** 24. *Qui dicunt impio — maledicent eis — eos tribus.* Senon., Parisius habent sic pluraliter, sed hebr. et plures alii singulariter, dicunt enim *eum.*
27. *Infra Pi. para foris — etiam postea.* Hebr. Parisius *et*, Senon. *et ut . . .*
- Cap. 26.** 2. *Nam sicut avis ad alta, antiqui alta, hebr. alia.*
17. *Infra Sicut qui apprehendit — impatiens et commiscetur.* Sic Parisius, sed Senon. *transit et impatiens commiscetur etc.*
- Cap. 27.** . . . 16. *Infra Qui retinet eam — evacuet.* Hebr., antiqui *evocet, quidam antiqui vocet, alii vocabit.*
17. *Ferrum ferro acuitur, alii exacuitur, sed Senon., Parisius sine x.*
21. Scheidet 'cor iniqui' etc aus.
22. Citirt zu *tipsana* Andreas [Cod. Vat. 1053 fol. 94], Papias.
- Cap. 28.** 4. *Qui derelinquunt — qui custodiunt.* Hebr., Beda sic; antiqui, moderni sine *custodiunt<sup>3</sup>.*
- Cap. 29.** 27. scheidet *Verbum custodiens* aus.
- Cap. 30.** . . . 28. *Schluss: Infra stellio — edibus, aliqui domibus.*

<sup>1</sup> S. dazu oben Correctorium C.

<sup>2</sup> Aus Beda wird hier die *Vetus Latina* verstümmelt citirt: Hunc versum antiqui interpretes manifestius, sed in alium sensum, transtulerunt: 'Astutus videns nequam puniri valde ipse disciplinam accipit, insipientes autem pretereuntes damno afflicti sunt.' S. oben S. 480 Anm.

<sup>3</sup> Bei Beda fehlt der Vers, die 'moderni' und 'antiqui' besitzen *custodiunt.*

## Correctorium G.

Incipit prologus in libros Salomonis.<sup>1</sup>

*Iungat epistola; et infra versus Et ecce, usque sim*<sup>2</sup>, cuius distinctio: *aliis*<sup>3</sup>. *Itaque usque Canticorum*<sup>4</sup>, in quo *Musloth*, quod hebraice. Item *Coeth*, quod hebraice<sup>5</sup>. Item *Syrasirim*, quod hebraice. Item, g: versus: *Et tamen. Et infra coacuerint. Explicit prologus.*

Incipiunt Proverbia Salomonis.

Cap. 1. 3. 4. a. *equitatem*, distinctio, et usque: *intellectus*.<sup>6</sup>

11. Item b. versus *Si dixerint, veni.*

14. 15. Distinctio *omnium nostrum*, et usque *eis*.<sup>7</sup>

23. Item d. versus *En proferam, usque: verba mea.*

26. Item e. *cum vobis id quod timebatis.*

33. Item g. *timore malorum sublato.*

Cap. 2. 6. a. Versus *Quia dominus*, usque: *et scientia.*

7. 8. Versus *Custodiet*, usque: *custodiens.*

10.--18. Item c. versus *Si intraverit*, usque: *oblita est*, in quo

15. *viae perterse sunt.*

20. Item g. versus *Ut ambules.*

Cap. 3. 7. b. Versus *Time Deum*, usque: *malo;*

8. et infra: *sanitas quippe umbilico*, non premititur in;

9. 10. et infra: *frugum tuarum et implebuntur*, nichil interponitur.

11. Item c. *nec deficias cum;*

14. et infra: *auri et argenti*, distinctio.

15. Item versus *Pretiosior est.*

21. Item d. *custodi legem atque consilium et erit*, nichil interponitur.

26. Item f. versus *Dominus enim;*

30. et infra: *ne contendas adversus hominem frustra;*

31. et infra: *ne imiteris vias eius.*

<sup>1</sup> Ich legte im Folgenden den Codex Laurent., fol. 219, zu Grunde, habe aber ms. 131 des Arsenal's beigezogen. Dort ist nichts unterstrichen. S. oben S. 527. Ueberhaupt vgl. Bibeltext 13. Jahrh.

<sup>2</sup> D. h. unter einem Satze mit Schlusspunkt fällt die Sentenz im Prologe, welche beginnt Et ecce, und schliesst sim.

<sup>3</sup> In dem erwähnten Satz muss vor aliis ein Unterscheidungszeichen gesetzt werden.

<sup>4</sup> Wieder ein Satz.

<sup>5</sup> Laur. u. Arsen. grece.

<sup>6</sup> Nach equitatem (Schluss von Vers 3) ist ein Unterscheidungszeichen zu setzen, und dann geht es weiter (Vers 4) bis intellectus. In ähnlicher Weise später, so, dass ich es nicht zu wiederholen brauche.

<sup>7</sup> Jetzt mitten im Verse (15), wie auch manche der späteren Abtheilungen

- Cap. 4.** 5. a Versus *Posside sapientiam, usque: mei.*  
 11—12. Item c. *tibi, ducam te per, usque: offendiculum;*  
 15. et infra: *ne transeas per illam, distinctio;*  
 16. et infra: *nec capitur sompnus.*  
 27. Item g. versus *Ne declines, usque: a malo.*
- Cap. 5.** 2—3. a. *conservent.* Versus: *favus enim stillans;* nichil interponitur.  
 4. et infra: *et acuta quasi, non interponitur: lingua eius.*  
 6. Item b. versus *Per semitas, usque: et investigabiles.*  
 9—11. Item c. *Ne des, usque: carnes et corpus tuum et dicas.*  
 19. Item f. *Cerva, usque: hinnulus.*
- Cap. 6.** 3. a. *in manus proximi tui.*  
 4. 5. Item versus *Ne dederis; et infra: quasi damula.*  
 7. 8. Item b. versus *Que cum; et infra: parat estate; et infra: quod comedat.* Versus. *Non additur: in hyeme;*  
 10. et infra: *manus ut dormias, non interponitur: tuas.*  
 14. Item c. *machinatur malum, distinctio.*  
 16—19. Et infra: *Sex sunt, usque: discordius.* *Distinctio: fallacem.*  
 22. Item d. *Cum ambulaveris;*  
 23. et infra: *cum eis, subdistinctio; et infra: discipline, distinctio,*  
 24. et usque: *extranee.*  
 26. Item f. versus *Pretium, usque: cadit;*  
 28. et infra: *et comburentur.*
- Cap. 7.** a. *reconde tibi.* Versus *Serva, nichil interponitur;*  
 5. 7. et infra: *prospexi et video parvulos.*  
 7—9. Versus *Considero, usque: caligine.*  
 10. Item b. *meretricio; punctus brevis, preparata ad capiendas animas;*  
 et usque:  
 12. *insidians.*  
 14. Item d. *pro salute debui;*  
 18. et infra: *cupitis: producta media*<sup>1</sup>.  
 20. Item f. versus *Sacculum, usque: est domum suam, nec ponitur in;*  
 22—23. et infra *Statim usque: agitur.*  
 24—25. *Nunc ergo fili audi me, usque: eius.*  
 27. Item g. *Vie usque*<sup>2</sup>: *in inferiora mortis.*
- Cap. 8.** 2—3. Versus *In summis, usque: loquitur dicens.*  
 13. Item b. versus *Arrogantiam, usque: bilingue detestor;*  
 14. et infra: *mea est fortitudo, versus.*  
 24. Item c. versus *Necdum*<sup>3</sup>, usque: *cram;*  
 25. 26. et infra versus *Ante colles, usque: terre.*

<sup>1</sup> D. i. cupitis.<sup>2</sup> Vie usque fehlt Ars.<sup>3</sup> Vulg.: Nondum.

27. Item f. *Quando* quater habet versus, sed ultimus usque: *hominum*<sup>1</sup>.
32. Item g. *Nunc ergo filii audite me*. Versus.
34. Et infra: *qui audit me, qui vigilat*; et infra: *cotidie*.
- Cap. 9. a. 2. Versus *Immolavit*, usque: *suam*;
4. et infra versus *Et insipientibus*<sup>2</sup>.
7. Item b. *Qui erudit*, usque: *generat*.
8. Item c. versus *Argue sapientem*.
9. Item versus *Doce iustitiam*.
12. Item d. *tibimetipsi eris, si autem illusor*;
15. et infra: *pergentes itinere suo*;
16. et infra versus *Declinet*, usque *me*.
18. Item g. *convive eius*. Versus *Parabole Salomonis*. Iste titulus in margine scriptus pronuntiandus est. Sequitur X. capitulum.
- Cap. 10. *Filius sapiens*, et dampnatur<sup>3</sup> ille versus: *Qui enim applicabitur* etc.
3. Et infra: *impiorum subvertet*;
5. et infra: *qui autem stertit estate, filius confusionis*.
6. *Benedictio Dei super*. Per totum residuum capituli due clausule opposite faciunt versum, distinguendo in medio.
23. Item f. *sapientia autem est viro prudenti*.
27. Item g. *Timor Domini apponet*.
- Cap. 11. 2. a. *Ibi erit et contumelia*, distinctio. Item de cetero per totum capitulum due clausule faciunt versum, distinguendo in medio.
26. Item f. *Qui abscondit frumenta, non additur in tempore*;
29. et infra: *Qui conturbat domum suam*.
31. Item g. *Si iustus in terra recipit, quanto magis*.
- Cap. 12. b. 7. *domus autem iustorum permanebit*.
11. Item, *vivit in moderationibus*, non additur: *suis*;
12. et infra: *monimentum est*.
15. Item d. *Via stulti recta*.
17. Item c. *index iustitie est*;
18. et infra: *pungitur conscientia*;
19. et infra: *firmum erit in perpetuum*.
28. Item g. *iter autem devium*. Item semper due clausule opposite fecerunt versum, et similiter per totum.
- Cap. 13 quod incipit: *Filius sapiens*.
7. Infra b. et *quasi pauper*.

<sup>1</sup> D. h. vier Verse (27. 28. 29.) beginnen mit *Quando*, der letzte geht bis *hominum* (29—31). In *Ars*. die Note am Rande.

<sup>2</sup> Nämlich in der Mitte des 4. Verses, wie dies sehr häufig der Fall ist, und es braucht keiner weiteren Erwähnung mehr. S. dazu oben *Correctorium F*.

<sup>3</sup> D. h. 9, 18 wird ausgeschieden. S. unten *Correctorium A*, Anmerkung.

13. 14. Item e. *versabitur*. Versus *Lex sapientis*, nichil interponitur.
19. Item f. versus *Desiderium si*, usque: *mala*.
- Cap. 14.** 1. a. Ordo: *insipiens quoque extractam manu destruet*.  
 7. Item b. *et nesciet*, distinctio, *labia prudentie sapientia*. Versus.
15. 16. Item d. *gressus suos*. Versus *Sapiens timet*, nichil interponitur;  
 17. et infra: *et vir versutus odiosus est*.
31. Item f. *Exprobrat factori*; 'pro' dactilo;  
 32. et infra: *In malitia sua expelletur impius*.
34. Item g. *Iustitia elevat gentem*.
- Cap. 15.** 9. b. *diligetur ab eo*.  
 17. Item d. *Melius est vocare ad olera*.  
 28. Item f. *Mens iusti meditabitur obedientiam*.
- Cap. 16.** 5. 6. a. *domini omnis arrogans, etiamsi manus ad manum*<sup>1</sup>  
 *fuerit non erit innocens*. Versus *Misericordia et veritate*, nil interponitur.
11. Item c. *Et opera eius omnes lapides*<sup>2</sup>.  
 25. Item f. *et novissimum eius ducit ad mortem*;  
 27. et infra: *vir impius fodit malum*.  
 33. Item g. *sortes mittuntur in sinu*.
- Cap. 17.** 9. b. *Qui alto sermone*.  
 15. Item c. *uterque apud Dominum*;  
 16. 17. et infra: *non possit?* Versus *Omni tempore*, nichil interponitur.  
 18. Item d. *plaudet manibus*, non additur suis.  
 19. Item e. *et qui exultat os suum*.  
 28. Item g. *Stultus quoque cum tacuerit*.
- Cap. 18.** a. *omni tempore erit exprobrabilis*;  
 2. et infra: *nisi ea dixeris*;  
 3. et infra: *sed sequetur eum*.  
 8. 9. Item b. *ventris*. Versus *Qui mollis*, nichil interponitur.
14. Item d. *Spiritus viri susientat imbecillitatem*<sup>3</sup>, *spiritum vero ad*.  
 17. Item e. *Iustus prior accusator*.  
 20. Item f. *De fructu o 3 viri*.  
 22. 23. Item g. *a Domin*. Versus *Cum obsecrationibus*, nichil interponitur.
- Cap. 19.** 7. b. *Qui tantum verba*;  
 8. et infra: *habebit*, subdistinctio: *Qui autem*, et usque: *bona*.  
 14. Item d. *dantur a parentibus*;  
 16. et infra *qui autem negligit vias suas mortificabitur*.  
 24. 25. Item f. *sub ascella*; et infra: *intelliget disciplinam*.  
 26. Item g. *ignominosus erit et infelix*;  
 27. et infra: *ne ignores*.

<sup>1</sup> Ars. malum.<sup>2</sup> Ohne seculi wie To.<sup>3</sup> Ohne suam.

**Cap. 20.** 3. a. *contentionibus.*

7. Item b. versus *Iustus qui*, usque: *filios derelinquet.*  
 11. Item c. *intelligetur puer.*  
 18. Item d. *consiliis roborabuntur.*  
 22. Item f. *Ne dicas reddam*, usque *te*;  
 24. et infra versus *A Domino dirigentur*, usque: *viam suam?* interrogative.  
 25. Item g. *et post vota tractare*;  
 27. et infra: *que investigat.*

**Cap. 21.** 8. b. *Perversa via viri aliena est*, non additur: *a Deo*, et usque *opus eius.*

12. Item c. *ut detrahat impios a malo*;  
 14. et infra *extinguet iras.*  
 16. Item d. *gigantium commorabitur.*  
 18. Item e. *et pro rectis iniquus.*  
 21. Item f. *inveniet vitam et gloriam*, nichil interponitur;  
 24. et infra: *indoctus qui in ira operatur superbiam.*  
 27. Item g. *que offeruntur ex scelere.*  
 28. Versus *Testis mendax peribit*, usque: *victoriam.*  
 29. Et infra: *corrigit viam suam.*

**Cap. 22.** 4. a. *Finis modestie*, usque: *et vita*;

5. et infra: *in via perversi, custos autem.*  
 9. 10. Item b. *pauperi.* Versus *Eice derisorem*, nichil interponitur.  
 16. 17. Item e. *et egebit.* Versus *Inclina*, usque: *meam*, non premittitur ei: *Fili mi.*  
 18. 19. Item versus *Que pulcra*, usque: *fiducia tua*, in quo non est: *in ore*, sed *in ventre tuo*<sup>1</sup>. Et infra: *unde et ostendi tibi eam tripliciter.*  
 Versus.  
 21. 23. Et infra: *respondere ex his.* Et infra versus *Quia Dominus iudicabit.*  
 27. Item g. *si enim non habet unde restituat.*

**Cap. 23.** 1. a. *Quando*, usque *tuam*;

7. et infra: *extimat, quod ignorat.*  
 10—11. Item b. *Ne attingas*, usque: *illorum.*  
 14. Item c. *De inferno liberas.*  
 25. Item e. *et exultet, que genuit te.*  
 29. Item f. *Cui suffusio oculorum.*  
 33—34. Item g. *Oculi*, usque: *clavo*;  
 35. et infra: *sed non dolui.*

Item versus *Quando evigilabo.*

**Cap. 24.** 1—2. a. *Ne*, usque: *loquitur*;

6. et infra: *initur bellum.*

<sup>1</sup> Im Verse kommt nämlich vor *cum servaveris eam in ventre tuo.*

10. Item b. ordo: *Si desperaveris lassus in die angustie.*  
 12. Item c. versus *Si dixeris, usque: sua.*  
 13—14. *Comede fili mi mel, usque: non peribit.*  
 19. Item d. *Ne contendas cum pessimis; nec emuleris;*  
 21—22. et infra: *Time, usque: quis novit?*  
 23. et infra: *sapientibus. Versus.*  
 27. Item e. *ut postea edifices domum tuam;*  
 28. et infra: *contra proximum ne lactes;*  
 29. et infra: *Ne dicas, usque: suum.*  
 32. Item g. *disciplinam. Versus: Parum inquam, nichil interponitur;*  
 34. et infra: *veniet quasi cursor, non interponitur: tibi.*

Item, ille versus: *Hee quoque parabole, rubrica est, et debet vel esse in margino, vel subtus lineari; et non debet pretermitti.*

**Cap. 25.** 4. 8. a. *et egredietur vas; et infra: Que viderunt, usque tuum.*

10. 11. Item b. *non cesset. Versus Mala aurea, nichil interponitur;*  
 12. et infra: *margarita fulgens.*  
 17. Item c. *ne forte satiatus oderit te.*  
 20. 21. Item e. *in vitro; et infra: cordi pessimo. Si esurierit, nichil interponitur; et infra: ciba illum, si sicierit, et usque: bibere.*

**Cap. 26.** 2. a. *et passer quolibet vadens, due partes sunt.*

13. Item c. *Dicit piger: leo est.*  
 17. Item d. *sic qui transit impaciens commiscetur;*  
 18. et infra: *Sicut noxius, usque: dicet.*

**Cap. 27.** 4. a. *Impetum concitati ferre quis poterit.*

14. Item c. *de nocte consurgens, distinctio;*  
 16. et infra versus *Qui retinet;*  
 17. et infra: *Ferrum ferro acuitur, et hamo exacuit, in presenti.*  
 20. Item e. *et perditio nunquam replebuntur.*  
 22. Item f. *quasi tipsanas, modica producta<sup>1</sup>,*  
 24. et infra: *corona tribuetur a generatione, non interponitur tibi.*  
 26. Item g. *Agni ad vestimentum tuum, non interponitur sibi.*

**Cap. 28.** 9. c. *Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis;*

17. Item e. versus *Hominem qui calumniatur anime sanguinem, si usque ad lacum;*  
 18. et infra: *Qui perversis graditur vis.*  
 21. Item f. *non bene facit iste, distinctio, et pro.*  
 24. Item g. *a patre suo et matre, et dicet, hoc non est peccatum. De cetero due clausula faciunt versum.*

<sup>1</sup> S. oben E. 27, 22 aus L. Auch Abt Stephan schreibt tipsanas. Es ist dies eine verderbte Schreibweise (für ptisana), gegen die Roger Bacon, *Comp. studii*, p. 454 polemisiert.

**Cap. 29.** 2. a. *vulgus; cum impii sumpserint.*

17. Item d. *et dabis delicias anime tue.*

26. Item g. *a Domino egreditur singulorum;*

27. et infra: *recta sunt.* Versus *Verba congregantis*, nichil interponitur.

**Cap. 30.** 3. a. *Et novi sanctorum scientiam*, et statim quinque versus interrogatione continuantur<sup>1</sup>.

5. Item b. *clipeus est sperantibus in se*, non interponitur *omnibus*;

8. et infra versus *Vanitatem*, usque *dederis michi*<sup>2</sup>. Versus: *Tribue timentum*;

9. et infra: *saturatus*, item distinctio: *Quis est Dominus*, usque: *mei*.

11—14. Item c. *Quelibet generatio habet versum*<sup>3</sup>, in fine terci in *alta subrecte*, quartus usque: *ex hominibus*.

16. Item d. versus *Infernus*, usque: *aqua*.